к делу № 1-412/18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 ноября 2018 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи – Балашова М.Ю., секретаря Кочневой С.Г.;

с участием гос. обвинителя Ейской межрайонной прокуратуры Харченко Л.А.;

подсудимого – ФИО1, его защитника – Васильевой А.А. адвоката предоставившей удостоверение № 2403 и ордер № 000642; 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению ФИО1 , родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка ФИО\1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения

<

данные изъяты>, не судимого.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

10 сентября 2018 года, примерно в 01 часов 15 минут ФИО1 , имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, с целью личного употребления, без цели сбыта, по средствам интернет связи, с помощью мобильного телефона на сайт «

<

данные изъяты> путем перевода денежных средств через программу fx coin оплатил 1120 рублей, после чего находясь напротив домовладения № по 

<

адрес> края, поднял с земли в указанном ему месте, т.е приобрел полимерный сверток с находящимся в нем веществом бежевого цвета, являющимся наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрон, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 0,29 грамм, который поместил в пачку сигарет «Kent» во внутренний карман джинсовых бридж синего цвета надетых на ФИО1

11.09.2018 года, в 10 часов 00 минут оперуполномоченный ОНК ОМВД РФ по Ейскому району младшим лейтенантом полиции ФИО\2, в ходе рейдовых мероприятий возле дома 

<

адрес> края был задержан ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого при проведении личного досмотра в кабинете отдела ОНК № 2 ОМВД России по Ейскому району, по адресу: 

<

...> в период времени с 10 часов 35 минут по 11 час 00 минуты в надетых на ФИО1 джинсовых шортах синего цвета, в левом внутреннем кармане, был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого было порошкообразное бежевого цвета. 

Согласно заключения эксперта № – 5630э от 17.09.2018 года порошкообразное вещество бежевого цвета массой 0,29 гр., в полимерном пакетике, является наркотическим средством, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0, 29 гр., является значительным размером.

Подсудимый ФИО1, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме и заявил ходатайство о принятии судебного решения в особом порядке судебного разбирательства. Подсудимый ФИО1, осознает характер и правовые последствия заявленного ходатайства. Ходатайство о принятии решения в особом порядке судебного разбирательства заявлено в присутствии защитника и после консультации с ним. 

Защитник поддержал ходатайство своего подзащитного. 

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Условия, предусмотренные частями 1 и 2 статьи 314 УПК РФ, соблюдены, и суд счел возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованное, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1, суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, по месту регистрации положительно, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1, суд признал явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние его здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств ФИО1, судом не установлено. 

Никаких исключительных обстоятельств для применения при назначении наказания ФИО1, ст. 64 УК РФ по делу не установлено. 

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО1, возможно без изоляции от общества, наказание должно быть назначено в виде ограничения свободы в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство, содержащее производное N – метилэфедрона, массой 0,29 гр., в пакете из полимерного материала, (в ходе исследования израсходовано 0,01 гр. наркотического средства содержащего производное N - метилэфедрон) – уничтожить.

Мобильный телефон марки «Sony», в корпусе черного цвета, с заводским номером (IМЕI) – № – оствить у собственника ФИО1 

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд,- 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 , признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде ограничения свободы сроком один год.

Обязать ФИО1 без согласия филиала по Ейскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю не менять места жительства и не выезжать за пределы территории муниципального образования Ейский район, один раз в месяц являться на регистрацию в филиал по Ейскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю. Запретить ФИО1 покидать место жительства с 23 часов до 6 часов, а так же посещать объекты общественного питания с реализацией алкоголя и места проведения массовых мероприятий.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство, содержащее производное N – метилэфедрона, массой 0,29 гр., в пакете из полимерного материала, (в ходе исследования израсходовано 0,01 гр. наркотического средства содержащего производное N - метилэфедрон) – уничтожить.

Мобильный телефон марки «Sony», в корпусе черного цвета, с заводским номером (IМЕI) – № – оствить у собственника ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его подписания, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ путем подачи жалобы в Ейский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о назначении ему адвоката за счет государства в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Балашов М.Ю.